penus ad diem 3 Septembris, S. Mansueti Tullensi episcopo sacram, et Perierus in Commentario prævio ad Acta S. Materni die 14 Septembris num. 7, pag. 364. Pari loquendi ratione usus est, qui anno 946 Marino fuit suffectus, Agapitus II, in epistola, Germanicæ Sacra tom. 1, pag. 197 edita, sic scribens: Hanc ecclesiam Laureacensem etiam in exordio nascentis Ecclesiæ et immanissima Christianorum persecutione, a doctoribus istius Sedis Catholicae fidei novimus rudimenta percepisse. Uterque enim summus Pontifex, ut ex eorum epistole verbis supra recitat, de primis ecclesiæ Laureacensis fundatoribus certe loquitur.

34 Sed quos apostolo Petro et aliis, qui Ecclesiæ Romanæ fundamenta jecere, equiparat Symmachus aut ipsi coevoz aut suppares fuisse dicit, hos dumtaxat doctores istius Sedis, Romanæ scilicet, aut ab hac Sede missos, qui Laureacenses fidei rudimenta edocerent, Agapitus appellat. Quin proinde primos Laureaci episcopos designare voluerint duo illi Pontifices, nullum est dubium. Et quidem, S. Maximilianum a Sede Apostolica prædicandi verbum Dei facultatem accepisse, dilucidis verbis asserit num. 3 Actorum ejus mox edendorum scriptor; quantumque fundanda Laureaci ecclesiæ, quantumve allicendis ad Christum Laureacensis insudarit, passim edicit idem biographus. Præterea dum in exordio nascentis Ecclesiæ immanissimæ persecutions meminit; dumque ecclesia Laureacensis initia doctoribus, a Sede Romana deputatis, qui Laureacenses religionis rudimenta edocerent, ascribit Agapitus, quid aliud monstrare intendit, nisi immanissima Diocletiani tempora, quibus suppliciis et neci addicti sunt quamplurimi, qui Christo nomine dederant; hac furentे persecutione, Florianus et quadraginta alii gloriose agone ecclesiam Laureacensem illustrarunt; Maximilianus ipse Celeia martyr occubuit. Hec omnia autem primis ecclesiæ Laureacensis apostolis seu fundatoribus tribuit summus Pontifex et hinc illius primordia huic tempori affigenda esse, ut opinor, satis indicat. Et quidem seculo III jam adulto plantatam fuisse ecclesiam Laureacensem, de Eutherio et S. Maximiliano disserens supra § prægresso, pluribus edocui; idque etiamsi ex Symmacho et Agapiti epistolis invicem collatis non obscure argui posset; haud propterea tam illam fuisse reipsa abs hisce, contra ac jam docui, fundatam, foret credendum. Tanti enim summorum Pontificum diplomatis in alicujus facti veritate abstrusa non sunt. Hac de re Perierum, ad diem 14 Septembris num. 47 disserentem audiamus.

35 Quid de bullis, ait, aut epistolis Pontificiis respondetur. aliquod factum efferentibus dicendum, docet Papebrochius in Responsionibus ad exhibitionem P. Sebastiani a S. Paulo part. 1, art. 2, SS 10 et 14, ubi sat clare exponit, quid juxta theologos citra irreverentiam erga Seden Apostolicam censi possit de factis historicis, quæ ad rem fidei, morum et rituum non spectant, et quæ ex relatu dumtaxat alieno et communis pro tempore opinione in similibus Bullis sine definitione referuntur: ne acta agam, recitabo simpliciter, quæ hic habet illustrissimum ab Hontheim et ejus ad bul-

AUCTORE
D. A. B.

E

F

AUCTORE
D. A. B.

las sibi objectas responsum..... Opinio quamquam ab uno vel pluribus imo ab omnibus per plura secula credita fuerit, novum per hoc pondus non acquirit, manetque talis, etsi in chartas principum relata fuerit. Firmabimus id auctoritate Sirmundi tom. IV operum pag. cccc, in alia quidem causa, Trevirica tamen, ad P. Alexandrum Wilthemium ita scribentis : « Quod igitur ad Dagoberti pro S. Maximino diploma spectat, idem, opinor, judicium esse debet ac reliquorum omnium, quae a Pontificibus vel a principibus prodeunt. Quae singula in iis, quae statuant aut quae concedunt, vim ac auctoritatem obtinent; in cæteris, quae sibi ab aliis exposita narrant, fidem non aliam faciunt, quam eorum fuit, qui exposuerunt. Incerta autem et falsa plerunque suggeri hand dubium est. » Quare et nullus eruditorum virorum hactenus existimavit, memorata Pontificum et Imperatorum diplomata (quamquam ea jam a centum et amplius annis in publica luce sint) ad hujus questionis decisionem multum conferre. Recensuerat antea illustrissimus ab Hontheim Pontificum Bullas et imperatorum Diplomata, quibus B. Eucharius cum Valerio et Materno a S. Petro missus et ab his Trevirensis ecclesia plantata asservitur. Proinde ex diversorum eruditorum, quorum sententiam modo retulimus, judicio Pontificum Bullæ, ut Trevirensis ecclesia a B. Euchario, aut aliis per S. Petrum missis, fundata credatur, haud multum queunt conferre: ita etiam supra laudata Symmachii Papæ epistola, etsi ecclesiam Laureacensem ab ipsismet Apostolis fundatam esse, tam luculententer et expresse, ut alio sensu exponi non posset, assereret, haud magnopere, ut, illam reipublica his fuisse fundatam, crederemus, posset conducere. *

* Nota 4.

§ IV. De Notis chronologicis, S. Maximiliani Actis affixis: tempus ejus martyrii ex Actis et nonnullis aliis monumentis firmatur.

S. Maximiliani martyrium nec anno 281, cui in Cellensi Actorum ejus apographo annexatur,

Notas chronologicas sux lucubrationi indidit B. Maximiliani biographus, quas hic transcribo: Passus est autem B. Maximiliani, Laureacensis archiepiscopus, pro fide Christi apud urbem Celeiam extra muros anno Dominicæ Incarnationis 281, quarto Idus Octobris: Gaio Papa et postmodum sub Diocletiano passo, Romana Ecclesiæ præsidenti; Caro, Carino et Numeriano simul Romanum imperium tenentibus, sub Eulasio judge seu tyranno. Lambacense apographum, quod ad Cellense contulit Pezios, annum 288 signat tertio Octobris, quæ dies emortalis in aliis omnibus codicibus, tum editis tum Mss., in Museo Bollandiano asservatis, quarto Idus affigitur; nec de die emortalis, sic consignata, ulla est apud eruditos controversia. In codicibus autem Formbacensi, quo usus est Pezios, Rubravallensi, Monachiensi, SS.

Udalrici et Afræ, Passaviensi et in exemplari antiquitus edito annus Sancti emortalis 289 scribitur. Sed sive annus ille 281, sive 288 vel 289 fuerit, non ideo a ceteris epochis, quas mox ea biographo descripsi, minus dissonat. Et primo quidem anno 281, Probo adhuc rerum patiente, Carus et duo filii purpuram nondum assumperant; nec Caius ipse Eutychiano, qui non nisi mense Decembri anni 283 e vivis excessit, fuerat suffectus. Igitur, si ad hunc annum Sancti nostri martyrium consinges, ruant ceteræ epochæ seu nota chronologicæ, quas biographus ex Caii pontificio et Cari imperio deductas, Actis inscripsit. Si autem S. Maximiliani mortem cum Lambacensi codice sub annum 288 aut cum aliis apographis sub annum 289 reponendam esse existimes, qui fieri poterit, ut S. Maximilianus, Caro et filii ejus imperium Romanum moderantibus, passus dicatur, qui, jam dudum diverse mortis genere necati, Diocletiano locum et imperium ab anno 284 cesserant? Proindeque annus 288 et 289 Cari et filiorum ejus imperio annexi, vel tamquam Sancto nostro emortalis adscribi nequit.

D

37 Ut vero quocumque modo notis chronologicis, quas biographus S. Maximiliani Actis indidit, faverent, uni aut earum alteri adhæserunt nonnulli eruditi, inter quos Hansizius, qui ad annum 283, quo Carus et ejus filii, Carinus et Numerianus, imperium Romanum moderabantur, et Caius Romæ episcopus sedebat, Sancti martyrium reponi posse, existimavit, vel tandem anno insequentem 284, cui ejus martyrium affigunt tum vetustiores Catalogi, quorum verba superius recitavimus, tum nonnulli martyrologi, qui eum sub Numeriano passum fuisse scribunt; Hansizium secuti sunt Callesius et Annalium Styriæ scriptor. Ast, dum annum 283 aut 284 tamquam Sancto nostro emortalem assignat Germaniæ sacra auctor, ad novos utique scopolos alliditur: enimvero die duodecima Octobris, anni 283 Carus quidem et ejus filii imperium tenebant, sed nondum ad summum Pontificatum assumptus fuerat Caius, qui mense dumtaxat Decembri ejusdem anni Eutychiani locum accepit: propria igitur mole ruit nova illa epocha, qua Maximiliani diem emortalem anno 283, Caii Pontificio et Cari Imperio annexare volebat Hansizius. Dum autem diem emortalem, duodecimam scilicet Octobris, anno sequenti 284 innicit, altera mox, exsurgit difficultas, quam solvere haud facile est. Jam enim a mense Januario ejusdem anni Carus, ut dilucidis Pagis probat rationum momentis num. II ad hunc annum, interfactus fuerat, quem et Numerianus Apri insidiis occisus ante mensem Octobrem subsecutus est; Caius equidem Romanæ Ecclesiæ præpositus erat, sed duodecima die Octobris, quo S. Maximiliani martyrium suum celebravit, Caro et Numeriano suffectus erat Diocletianus, qui, teste eodem Pagio num. III, die 17 Septembris Chalcedone imperator renuntiatus, deinde v Kalendas Octobris Nicomediam purpuratus intravit; perperam itaque huic anno 284, ad XII diem Octobris proiecto, Sancti mortem illigant Hansizius et cum eo Callesius et Styriæ Annalium scriptor, simulque eam Cari et Numeriani imperio annexent.

E

nec anno seu
285 seu se-
quenti

38 Anno quidem 284 Sancti martyrium veterum stiores etiam Episcoporum Laureacensium Catalogi anno 289;

martyro-

AUCTORE
D. A. B.

A martyrologique innectunt; verum, quid tam de hisce, quam de illis sit censendum, num. 18 paucis innui et infra edocebo, cum primum illorum etiam, qui sub annum 289, imperante Diocletiano, Sancti martyrum reponunt, sententiam aliaque nonnulla expendero. Bruschius, Hundius, duce Schriftovinio, inquit Hansizius, Ferrarius in Generali Sanctorum Catalogo S. Maximiliani martyrum anno 289 sub Diocletiano imperatore inscripserunt; et quidem cum hoc anno Diocletianus, qui jam dudum Cari et filiorum ejus locum accepérat, rerum poti-
retur, statim non appareat, cur sub ejus imperio Sanctus, cuius mors in nonnullis Actorum apographis anno 289 affigitur, martyrum anno isthoc passus dici haud queat? Verum, ut observat Rui-
nartius in Præfatione ad Acta sincera Martyrum pag. LVII, edit. Parisi.: Non imus inficias, primis Diocletiani temporibus ecclesiam nullis edictis agitatam fuisse, nec tum Christianos maxime in his locis, quæ sub speciali Diocletiani cura erant, inquisitos fuisse, ut ex Eusebii Historiæ

B initio lib. 8 constat. Unde, si tunc martyria aliquot fuere, aut veterum legum auctoritate, aut ex præsidium genio, vel alia quavis occa-
sione absque edictis patrata sunt. Cum itaque ex infra dicendis vi alicuius edicti, Diocletiano in Christianos lati, capitali sententia damnatus fuerit S. Maximilianus, cumque nullum ante annum 303 ab isthoc imperatore latum fuerit, hinc ante hunc annum jam inde ab anno 289 sancti Episcopi mor-
tem consignari non posse consequitur.

sed in perse-
cutione Di-
ocletiani, et
quidem haud
ante annum
303

29 Sed in Bruschii et Hundii sententia convel-
lenda non diutius immoror, qui numeris sequenti-
bus tempus, quo re ipso S. Maximilianus marty-
rium subiit, dicturus sum. Hoc unum annotasse,
hic obiter juvabit; inter eruditos, qui de tempore
martyrii ejus disseruerunt, nullum omnino, quæ ex
notis chronologicis simul sumpcis Historiæ ipsius a
biographo inditis calculum suum duxerit, existit;
sed omnes, uni aut alteri adhaerentes, ceterus ut-
pote sibi invicem oppositas pro libito rejiciendas
existimasse. Et quidem quo pacto verbi gratia an-

C num 281 aut 288 vel 289 cum Caïi pontificio et
Cari filiorumque ejus imperio componere aggressi
fuissem? Ego sane, tantas difficultates solvere haud
valens, has omnes notas chronologicas, quas S. Ma-
ximiliani Actis inscrispsit biographus, tamquam
spurias, immerito additas proinde omnino rejiciendas esse sic additas, ut eum tamet Episcopum
et Apostolum sub Caio summo Pontifice, Caro et
filii ejus Carino et Numeriano simul imperium
Romanum tenentibus, egisse, haud diffitear, etsi
interim sub Diocletiano, et quidem post annum 303,
pro Christo necatum verosimilius fuisse, ob jam nunc
dicenda in animum inducam. S. Maximiliani Acta
pervolventi statim occurrent verba, quibus Eulasius
præses Sanctum ante tribunal stantem compellat et
hac sunt: Eulasius dixit: Nunquid non nosti,
edictum ab invictissimis imperatoribus et a se-
nato Romano jam dudum emanasse, ut variis
tormentis multentur omnes confitentes, Deum
esse Crucifixum istum, quem tu prædicas, qui
absque sacri senatus auctoritate se ipsum deifi-
cavit? Denique jam plurimi tue sectæ complices

obstinata mente illam formidabilem ejusdem edi-
cti sententiam tam in urbe Romana, quam in
orte alibi in suis corporibus experti, exemplum
resipisciendi satis evidens visi sunt posteris re-
liquisse.

40 Tempore igitur isthoc, quo, quæ hic memo-
rantur, accidere, edictum, quo suppliciis addice-
bantur Christiani, ab imperatoribus fuerat emis-
sum; id autem non aliud, quam celebre illud et
toto terrarum orbe Diocletiani et Maximiani jussu
vulgatum decretum, quo, ut Lactantius, Parisiis
anno 1748 editus, lib. de Mortibus persecutorum
cap. 13, pag. 199 scribit, cavebatur, ut religionis
illius homines carerent omni honore ac dignita-
te, tormentis subjecti essent, ex quocumque ordi-
ne aut gradu venirent, adversus eos omnis
actio caleret, existisse, nemo non, spectatis, quæ
jam nunc e Sancti biographo recitavi, Eulasii
verbis, facile credet. Simile enim edictum Carus,
et, quos hic Augustos renuntiaverat, filii ejus Ca-
rinus et Numerianus, haud proposuerant, cumque,

quæ Decius, Gallus et Valerianus vulgabant, Chris-
tianos non solum tormentis et suppliciis subjicerent,
sed et morte plecti jubarent, de decreto mox huc
transcriptis Lactantii verbis memorato, quod tota
terrarum orbe, Diocletiano jubente, in Christians
anno 303 fuit vulgatum, Eulasiū per verba, jam
supra e biographo recitata, esse locutum, vero appa-
ret simillimum; cum autem, uti ex his liquet, de-
cretu illud Maximiliano, priusquam pro fide oc-
cumberet, ab Eulasio fuerit objectum, hinc sane
Sanctum, non quidem decreti ejusdem vi, sed alterius
longe severioris, quod priori isti, supplicia
dumtaxat in Christians decernenti, a Diocletiano,
ut loco mox citato Lactantius non obscure prodit,
haud multo post primum, Galerio Maximiano ur-
gente, fuit adiectum, quodque persecutionem, per
plures annos in cuiuscumque ætatis, conditionis et
sexus Christians non tantum tormentis, sed et variis
mortis generibus crudelissime grassatam, exci-
tavit, martyrio fuisse in hac affectum, vero pariter
eruditus admodum simile.

41 Fuisse quidem Dominicæ Incarnationis anno
281 ac proin ante persecutionem, Diocletiani jussu
anno 303 excitatam, pro Christi fide Maximilianum
passum, ejus biographus per verba num. 36 jam ad-
ducta discrete tradit; verum id, Caio summo Ponti-
fice, et Caro, Carino Numerianoque simul Roma-
num imperium tenentibus, accidisse, non minus di-
serte simul ibidem memoriz prodit; quare, cum nec
Caïi Pontificatus, nec Cari, Carini Numerianique
simul regnantium imperium cum anno Christi 281,
ut loco mox citato ostendimus, queat componi, vero
simile is scriptor, qui, quæ litteris mandavit, ex
alii seu documentis seu scriptoribus, sese antiquioribus,
ut plurimum depropnsit, jam datas, quibus
Sancti martyrum munit, chronologicas notas e probatæ
fidei seu monumentis seu auctoribus haud acce-
perit, usque adeo standum non est: contra vero cum
non sit, cur simile quid de illo scriptore ratione
edicti, quod per verba num. 40 recitata memorat,
quodque aliud non esse, quam quod Diocletiani jussu
anno 303 vulgatum fuisse, Lactantius loco supra
citato scribit, jam docuimus, merito quis suspicatur,

est

ac proin
haudqua-
quam, qui-
bis contra-
rium tradi-
tur, vel hic
adductis

AUCTORE
D. A. B.

est sane, cur id notis chronicis, quas e Sancti biographo mox protulimus, insuper habitis, Maximiliano, priusquam martyrium subiret, fuisse ab Eulasio objectum, ac proin Sanctus sanguinem suum pro Christo sub Diocletiano seu potius in persecuzione ab hoc excitata fudisset credatur.

chronicis

42 Ac id quidem propensius credendum proinde que notis chronicis mox memoratis haud standum, vel ex eo appareat, quod Sanctum aut sub Numeriano aut sub Diocletiano seu potius in persecuzione ab hoc decreta pro Christo occubuisse, inter omnes conveniat probeque in hac quidem, at non item sub Numeriano pro Christo non paucos, hosque inter S. Florianum et S. Quirinum, quorum alterum Maii, alterum Julii quarta die in Opus nostrum jam intulimus, in Norico Pannoniaque huic vicina necatos fuisse, e probatae fidei documentis constet. Constantium quidem, in Pannonia passum, qui Constantine in Suevia colitur, Pinius ad xxvi Augusti diem, qua illum, Martyrologio Romano inscriptum, in Opus nostrum intulit, sub Numeriano tam in

B præmisso Sancti illius Actis Commentario, quam in marginali, quæ in hujus capite ponitur, notula consignat; verum, cum in hac addat, ut fertur, ita mentem ea de re dubiam dilucide manifestat; neque vero immerito; etsi enim Notkerus aliisque nonnulli martyrologi sub Numeriano pariter Constantium signent, eum tamen fuisse tunc martyrii palmarum adeptum, ex Actis ejusdem verosimile primitus est acceptum; hac autem esse dumtaxat fidei admodum sublestæ, nemo non fatebitur, qui Commentarium, a Pinio in eadem contextum, evolverit.

vel Laureacensium Episcoporum Catalogis vel martyrologis standum esse ostenditur,

43 At vero, inquit, sub Numeriano passum esse S. Maximilianum, vetustiores Episcoporum Laureacensium Catalogi juxta ac nonnulli martyrologi tradunt. Fateor, sic habet: verum martyrologi isti recentiores dumtaxat sunt, nec epocham, quam sic Sancti nostri martyrio assignant e monumentis sufficientis et antiquatis et fidei hausisse noscuntur; quod autem ad vetustiores Episcoporum Laureacensium Catalogos spectat, hi omnes non citius, quam vel seculo XIII vel XII sunt scripto exarati, cumque præterea nœvis haud paucis laborent, nihil est, cur

C Maximilianus non sub Numeriano, sed in persecuzione Diocletianæ passus creditur. Nec ideo, quia hujuscemodi monumenta mendis ac navis scatentia exiguo dumtaxat vel nullo etiam in pretio habeantur, de tota historia conclamatum iri omniaque hujus fundamenta subvertenda, quis opinetur. etsi enim id habiturum sane esset locum, si de monumentis auctores antiquos, de rebus, vel ipsamet ætate sua vel certe ab hac procul gestis, locutos nactis, sermo foret, aliter tamen de monumentis plurium seculorum spatio a rebus, quas memorant, enatis, est censemendum. Absque ullo quippe, quæcumque hæc produnt, historiæ dispendio, si antiquiorum aut scriptorum aut documentorum testimonio innixa non sint, rejici tuto queunt, locum tunc obtinente Baroniano isthoc effato: Quod de rebus adeo antiquis a scriptore recentiore sine auctoris antiqui testimonio profertur, contemnitur. Quare cum vetustiores, de quibus hic, Episcoporum Laureacensium Catalogi vel decem vel certe novem post S. Maximiliani ætatem seculis, sint scripti, verendum sane non est, ne, dum, quod de Sancto, sub Nu-

meriano martyrium passo, tradunt, rejicimus, detrimentum inde aliquod historia patiatur, impedire que adeo, ut jam monui, non debent, quominus non sub Numeriano, sed in persecuzione Diocletianæ martyrio coronatus sanctus Maximilianus ob supra allegata creditur.

D 44 Verum cum persecutio ista annorum aliquot spatio durarit, quo anno id tum factum? Imperiale edictum, quo tormentis in Christianos seviri jubebatur, Maximiliano, priusquam morte afficeretur, ab Eulasio, ut supra vidimus, fuit objectum; cumque id e dictis verosimilime haud aliud, quam ipsummet celebre Diocletiani edictum, anno 303 in Christianos, teste Lactantio, promulgatum, extiterit, ac porro tum, em illud Maximiliano ab Eulasio fuit objectum, jam dudum, ut ipsa biographi verba num. 30 recitata innuant, ab augustissimis imperatoribus emanasse, dictum fuerit, consecratum est, ut verosimilime quatuor circiter aut quinque annis post dicti ejusdem promulgationem anno 303 factam, ac proin anno circiter 308 Sanctus noster fuerit martyrio affectus. Et vero id eo circiter tempore esse factum, confirmari etiam potest ex eo, quod sedes Laureacensis, quam post S. Maximiliani ultimo ante annum 308 loco in omnibus Episcoporum Laureacensium Catalogis positi martyrium diutissime vacuum mansisse aut, quod idem est, ab anno 308 episcopo caruisse, a Peziani et Cremifanensis Catalogi scriptore indicetur: etsi enim bini hi auctores fidem integrum haud mereantur, nihil tamen obstat, quominus eos suam, quæ sedem Laureacensem ab anno 308 vacuum exstisset asserunt, ex antiquis aut scriptoribus aut documentis narrationem hausisse arbitremur, proinde illa ecclesia, quæ multorum annorum spatio episcopo caruisse dicitur, re ipsa per Sancti nostri, qui ultimo loco ante annum 308 Catalogis praedictis inscribitur, martyrium vacua permansisse mihi videtur. Igitur ex relatis horumque duorum Catalogorum verbis S. Maximilianum circa hunc annum 308 martyrii coronam verosimilime fuisse adeptum, existimo.

E 45 Et quidem die duodecima Octobris, de qua nulla, quam sciam, exstat apud eruditos controversia: Lambacense dumtaxat apographum, quod Pezii cum variis, quæ ad manum habebat, contulit, sancti Præsulis mortem tertio Idus Octobris afflat, quod per amanuensis negligentiam accidisse existimo; sub diem vero sequentem illam reponunt alia apographa in Museo Bollandiano asservata, et varia Martyrologia, de quibus § sequenti. Hinc, S. Maximilianum hac die martyrium subiisse, nemo non dixerit. In Martyrologio tamen Augustano, manu duodecimi seculi exarato, quodque in Usuardinis Auctarii laudat Sollerius, in annuntiatione hodierna hec habentur: Dedicatio basilice S. Maximiliani confessoris; eo quod forte hac die ad Sancti hujus honorem alicujus ecclesie dedicatio celebrata fuerit, nec certe inde eum haud fuisse hac die martyrio coronatum, sequitur. Porro cum omnia Actorum ejus apographa, uno Lambacensi excepto, variaque Martyrologia diem ejus emortalem ad 12 Octobris consignent, iis omnino, ut opinor, est assentiendum.

S V.

Sanctumque martyrio anno circiter 308,

A

§ V. S. Maximiliani in Fastis memoria et ecclesiasticus cultus ei exhibitus.

*Sanctum, qui
Fastis sacris* Sancti Maximiliani memoriam Martyrologium Romanum hodiernum sequentibus verbis celebrat: Celenae in Pannonia sancti Maximiliani episcopi Laureacensis; quam annuntiationem brevibus licet verbis conceptam, ex Molano tamen acceptam in Notis dictae annuntiationi subnexis fatur eminentissimus illius Martyrologii auctor. Videra, inquit, in Bibliotheca Tornacensi (*lege Formbacensi*) apud Molanum aut penes Cuspianianum in Austria ejus Acta. Celenam tamquam martyrii palæstram immerito statuit uterque martyrologus, quam omnia Vita ejus apographa, a Pezio visa aut in Museo Bollandiano asservata, et constans Norici Mediterranei traditio Celeixa, ut num.

12 octobris 47 Et quidem Martyrologium Morbicense ex codice 800 annorum a Marteneo Anecdotorum tom. 3, col. 1570 editum cum Prisciano, Maximilianum hodie annuntiat. Kalendarium Tegernseense, ab annis ut minimum, inquit Scriptorum Austriacorum tom. 1, pag. 21 Pezios, 700 scriptum, sanctum Praesulem verbis, quæ subdo, celebrat: iv Idus Octobris S. Maximiliani confessoris. Necrologium Eberspergense, quod antiquissimum vocat *Æfelius*. Rerum Boicarum Scriptorum tom. 1, pag. 15 et sequentibus; Diessense manu seculi 12 scriptum et ab eodem *Æfelio* pag. 65 editum; Martyrologium Lyriense ab annis 600, ut observat Marteneus tom. mox dicto, col. 1625, litteris mandatum; Kalendarium Mellicense ejusdem ætatis, de quo Pezios mox laudatus, verbis his aut similibus, quæ hoc transcribo, Sanctum nostrum memorant: Maximiliani episcopi et confessoris; Martyrologium vero Augustanum jam a me laudatum, dedicationem alicujus basilicae S. Maximiliani exhibet. Iis codicibus ab annis 800, 700 et 600 descriptis subdere liceat Florarium Ms. in hoc Opere Bollandiano notissimum et post seculum decimum quintum medium descriptum, in quo perlonga sequitur hodie S. Maximiliani annuntiatio, ex Actis ejusdem deprompta, quæ annus ipsius emortualis anno 286 affigitur. Florario accedunt Greveni editionis Lubeco-Coloniensis, et Molani Martyrologia, quorum annuntiationi hodiernæ subnexa legitur Sancti reliquiarum translatio sive a B. Ruperto, sive ab Henrico Bavarorum duce, quem Henricum II imperatorem Molanus perperam appellat, facta. Hic etiam Martyrologia recentiora, quæ sibi S. Maximiliani nomen habent inscriptum, appellabo, Germanicum scilicet Canisii seu potius Walasseri, Felicii, Maurolyci, quorum omnium verbis eum et a retroactis seculis et nostris

diebus singulari veneratione fuisse habitum, dilucide evincitur.

AUCTORE
D. A. B.

aut aliis die-
bus inscri-
bitur,

48 Sed nec duodecima die Octobris dumtaxat S. Maximiliani memoriam Fasti sacri celebrant. Florarium Ms. ad 12 Martii dedicationem alicujus basilicae S. Maximiliano sacræ annuntiat; vel, ut scribit Bollandus ad diem 7 Januarii Acta S. Valentini illustrans. Martyrologium Romanum xxix Octobris ista habet: « Eodem die sanctorum » episcoporum Maximiliani martyris et Valentini » confessoris. » Molanus in additionibus ad Usuardum eodem die: « In civitate Pataviensi, » Triumphus sanctorum episcoporum Maximili- liani martyris et Valentini confessoris » : rur- sus minoribus typis, sed alio nonnihil modo: « In civitate Pataviensi, Triumphus sanctorum » episcoporum Maximiliani martyris et Valentini confessoris. » Quis vero ille sit triumphus, non exprimit. Eadem habet Martyrologium Germanicum additique, præcipuos ejus ecclesiae et dioecesis patronos esse. In Vita S. Maximiliani mox edenda num. 9 mentio fit servatae civitatis MCLXV, 29 Octobris ejus et S. Valentini patro- cинio. Corrigendum Gallo-Belgicum Martyrolo- gium, in quo Patavio Italia ambo adscribuntur. In Dextri Chronico ad annum CDXXIV, num. 5 isthac habentur: « Prope Tudem in Gallæcia, in oppido Vianensi, Sancti pontifices Maximili- nus et Valentinus clarent. » Non dubitat Bi- varius, quin hi sint SS. Maximilianus et Valen- tinus, de quibus Martyrologium Romanum xxix Octobris, et fidenter Molanum corrigit, qui lo- cum Viennæ male cum Theodoro coniunxit. Ita legendum censem: « Eodem die sanctorum » episcoporum Maximiliani martyris et Valentini » confessoris. Viennæ item deposito R. Theodo- ri abbatis. » Haec, cum non parum ad S. Maxi- miliani cultum asserendum conferant, huic Com- mentario subnexenda mihi visa sunt; nec ad illum firmandum minus faciunt, quæ mox subdo.

49 Tempore S. Ruperti, qui Childeberto III et cui variz Austrasiaz regi a Baronio, Pagio, Mabillonio et Hansizio aduiciascribitur, jam tum apud Noricos celebris erat Sancti nostri cultus. Audi, quæ num. 15 Vita edenda habet illius biographus. Haec sunt ejus verba: B. Rupertus, Juvavieni archiepi- scopus et patronus, videns illam clarissimam et singularem hujus terræ lucernam lucentem in caliginoso loco, gemmamque pretiosissimam, cor- pus scilicet B. viri Maximiliani, virtutum et mi- raculorum scintillas innumerables spargentem, intelligens magnam et magnificentem apud Deum esse meritorum suorum prærogativam, plures ec- clesias, ut hodie liquido appetat, sub ipsis pa- trocinio dedicavit. Quæ fuerint ecclesiaz illæ sub S. Maximiliani patrocinio dedicata non edicit Vita ejus scriptor; chronologus Celeiensis civitatis, ab Annalium Styriæ scriptore laudatus, pag. 8 sanctum Rupertum Chileam venisse atque ecclesiam inibi simplicem cum aliis nonnullis in honorem ejusdem S. Maximiliani dedicasse, asserit. Si aliqua Joanni Aventino, historiam Ætingensis ce- nobii conscribendi, fides habenda sit, aliquod sacel- lum in honorem S. Maximiliani S. Rupertus ex- struxit; sed Aventini factum narrantis verba subdo:

Duo

E

F

AUCTORE
D. A. B.

Duo tempula, *inquit cap. 5.*, exstructa propere a principibus (*Theodone scilicet et Olone, Theodonis Secundi Bajoriorum principis filii*) proxime præatoria Christo Domino Deoque nostro et ejus Genitrici Deiparæ Virgini dedicavit. Unum Regensburgii, alterum Utini, utrumque Vetus vocare solent. Inauguravit quoque idem haud procul ab Utino tempulo, divo Maximiliano Burgiochirica nuncupatur, cubatque in ripa fluminis Matiæ.

ut ex chartis

50 Verum cum S. Maximiliani Acta, *Chronicon Celeiense Ms. Aventinique Historia mox laudata, multis etiam eruditis tamquam sublestæ fidei videri queant, hic duo venerandæ antiquitatis Noricorum monumenta subjiciam; chartas, inquam, duas, quærum notitiam nobis subministrarunt Arno, qui ab anno circiter 785 ad 821 Salisburgensi ecclesiæ præfuit, et ille anonymus, qui Arnoni equalis aut suppar easdem chartas notitiis suis brevibus intulit: quas notitias seu annotationes primus edidit Canisius Lectionum antiquarum tom. 2, pag. 484, et rursus tom. 6, pag. 1147 Basnagijs, qui earumdem Lectionum novam editionem curavit, et tandem Hansizius Germaniæ Sacrae tom. 2, pag. 19 et sequentibus. Sed de utroque libello scribentem audiamus hunc postremum scriptorem, qui sic habet*

pag. 12: Subjungo jam, quod dudum receperam, duo monumenta vetustissima rerum a primis fundatoribus huic ecclesiæ Salisburgensi donatarum... Primum est libellus seu adnotatio traditionum a Theodone Bojarie duce, fundatore.... Is compositus est anno 788 jussu Arnonis episcopi, stilo quidem rudi et parum ex amissi Grammatices, ceterum venerabilis ob vetustatem; cui geminus est alter ejusdem argumenti, nisi quod paulo sit uberior et explicatior priore, præterque donationes ante Arnonem factas, recenseat etiam illas, quæ factæ sunt sub Arnone jam archiepiscopo. Stilus etiam emendatior est, totumque opus digestum in capita xxiii, auctore pariter vetusto, certe non valde ab Arnonis ætate remoto, qui id, quod refert, potissimum ex chartis originariis, quarum et mentionem facit cap. xv, scribens de Concambio cujusdam Haderbi cum Arnone; quod Concambium, *inquit*, inter ceteras chartas non continetur.

huc

51 His præmissis, chartarum dictarum primæ verba subdo ex cap. XVI Annotationum Arnonis de prompta, quæ hæc sunt: De cella vero S. Maximiliani ita contigit, ut construeretur ab initio. Ibant duo fratres in locum, qui dicitur Pongawi, nomen unius Tonazanus et alterius nomen Urso, in venatione et ad aurum faciendum, et viderunt illuc multa luminaria pluribus noctibus et alia signa multa, et venientes ad dominum Hrobertum episcopum dixerunt, quod ipsi ibi viderunt; et ipse pergens cum eis vidit ibi similiiter. Tunc quoque perrexit dominus Hrobertus ad Theodonom ducem (is erat Theodo, Secundus nomine) et dixit ipsa miracula, rogansque eum licentiam sibi dare, ut cellam ibi construeret; et ita ei Theodo dux licentiam dedit. Veniensque dominus Hrobertus iterum ibidem cum hominibus suis et cum supra scriptis fratribus et cepit ibi stirpare et locum mundare, et oratorium face-

re. Facto autem oratorio, venit iterum ad Theodonom ducem et rogavit eum secum ibidem venire. Venientes autem ibidem dominus Hrobertus consecravit ipsum oratorium, et Theodo dux tradidit ipsum locum ad S. Petrum ad Salzburg monasterium, etc.

52 Idem et iisdem fere verbis narrat *anonymus transcriptus*, *ille quisquis fuerit, qui easdem monumentorum notitias descripsit cap. II, cui titulus subsequens legitur præfixus*: De Visione luminis in loco, ubi sanctus Maximilianus sepultus esse dignoscitur; et ecclesia ibidem constructa. Cætera hujus notitiae verba summatim dumtaxat hic describam. Sic habent: Contigit, ut duo viri irent sursum per Salzha in erenum ad venandum atque ad aurum faciendum, venientesque in illum locum, qui nunc dicitur Pongeu, viderunt tribus noctibus pariter quasi duas candelas ardentes, et naribus suis senserunt magnum odorem mira suavitatis fragrantem. De quo admirati valde venerent et annuntiaverunt domino Rudberto episcopo. Quo illo auditio, misit mox presbiterum *ille* suum et dedit ei unam crucem ligneam parvam, quam ipse consecravit, præcepitque, hanc causam diligenter agnoscerre, si ita verum esset, sicut illi supradicti homines dixerunt. Qui venit cum Domingo et aliis hominibus; et idem presbiter eadem nocte vidit ibi lucernas ardentes et magnum odorem ibi sensit et tres noctes pariter ita ibi invenit. Tunc quoque secundum mandatum S. Rudberti confirmavit ibi sanctam crucem ipsam et parvum tugurium fecit super eam. Beatus quoque Rudbertus, accepta potestate a Theodone et Theodoberto filio ejus, Bojarie ducibus, ecclesiam ibi construxit, et habitacula servorum Dei et ipsam ecclesiam consecravit in honore sancti Maximiliani, et ipsum locum nominavit Pongeu.

53 Hinc cellæ et ecclesiæ Pongaviensis originem ex indubitate monumentis perspectam habes, eruditæ lector, e quibus certo constat, alicujus luminis per tres noctes apparentis odorisque mirum in modum suavis occasione, S. Rupertum seculo octavo ecclesiæ sunt dicatae;

C Bajoarie ducibus constructam, S. Maximiliani horibus consecrasse. Quare ante annum 718*, qui, * Nota 6

ut creditur, S. Ruperto fuit emortualis, celebris erat in Noricis S. Maximiliani cultus; cumque e dictis apud hosce jam tum ecclesia ejus nomini inscripta extiterit, quin ei etiam antea cultus aliquis fuerit exhibitus, dubitandum haud reor.

54 Eum porro in peculiari veneratione habuerunt Patavienses, ubi, ut creditur, ad eorum civitatem ad portatae fuerunt ejus reliquæ, id est, ab anno circiter 985, ut inferius edocebo. In Breviario ejusdem ecclesiæ, Venetiis anno 1571 vulgato, inquit *Pezius Scriptorum Austriacorum tom. I, pag. 21*, in cuius Kalendario die natali S. Maximiliani summum festum agendum præcipitur; duas orationes habentur, in quarum una Confessor atque Pontifex, in altera Martyr atque Pontifex nominatur. *Eadem prorsus habet alterum Pataviense Breviarium, anno 1505 Venetiis etiam editum. Nec forte ordinem, in celebrando ejus Officio præscriptum, pervolvere lectorem pigebit. Hunc itaque*

A itaque hic exhibeo. Ad Vesperas super Psalmos Antiphona : « Sancte Maximiliane, confessor Domini pretiose, adesto nostris precibus, » ut in Communi Pontificum. Psalmi « Laude. » Capitulum : « Ecco sacerdos. » Responsorium : « Beatus Maximilianus, » ut in Communi, sub quo descendant ad monasterium; finito Responsorio, cantores cantent v. Et apud Christum ejus patrocinii adjuvemur, etc. Hymnus : « Iste Confessor, » canitur sub nota, « Ut queant laxis. » Versus : « Gloria et honore. » Ad Magnificat Antiphona : « A progenie in progenies fecit mihi sericordiam Dominus, qui eduxit Abraham de Ur Caldeorum et de ultimis terras vocavit sanctum Maximilianum, ut in hac terra nostra peregrinus esset et advena : in vera patria celi esti Civis Sanctorum et Domesticus Dei; ut nobis datus a Deo Patronus jugiter intercedat pro hac sancta plebe et universis fidelibus. Alleluia. » Collecta : « Propitiare, quæsumus, Domine, per Beati Maximiliani confessoris tui atque pontificis, qui in præsenti requiescit ecclesia, merita gloria : ut ejus pia intercessione ab omnibus protegamus adversis. Per. Benedictus camus Domino. » Ad Completorium Capitulum : « Pacem et veritatem. » Super Nunc dimittis Antiphona : « Vigila super nos. » v. Amavit eum Dominus. » Collecta. « Deus, qui diem discernis a nocte. » Ad Matutinum Invitatorium « Confessorum regem. » Alia omnia de Historia: « Euge, Serve bone. » LECTIO I. In Celelia civitate. LECTIO II. Infantulus iste decorus. LECTIO III. Cum vero esset XIII annorum. LECTIO IV. Decursus itaque infantiae pueritiae annis. LECTIO V. Sanctus igitur Quirinus. LECTIO VI. Reversus igitur sanctus Maximilianus. Ad Horas, Laudum Capitulum : « Ecce Sacerdos » Hymni solemniter. Post Sextam fiat processio ad monasterium cum Responsorio : « Beatus Maximilianus. » Quo finito, cantores imponant Officium seu Missam : « Statuit ei Dominus » et agitur per totum, ut in die S. Valentini. In secundis Vesperis Antiphona : « Ecce Sacerdos. » Hymnus : « Iste Confessor. » v. « Gloria et honore. » Ad Magnificat Antiphona : « Gloriari mundi spernit cum suis oblationibus, » ut in Communi Confessorum Pontificum. Pag. 244 edita sunt Antiphonæ propriæ ad Laudes, imo et ista additur ad Magnificat in II Vesperis Antiphona : Magnificemus Dominum Salvatorem omnium. Secunda Collecta, ut verosimile est, extra Pataviam legi solita, hæc est : Omnipotens semperne Deus, qui in omnium Sanctorum tuorum operibus es mirabilis, da nobis in beati Maximiliani martyris tui atque pontificis annua solemnitate lætari, qui Fili tui martyr exstitit, et, quod ministerio gesit, testimonio comprobavit, et, quod ore predi- cavit, confirmavit exemplo. Per, etc. Si quis, cur de Confessore Pontifice in festo S. Maximiliani officium celebretur, inquirat, rationem in promptu exhibent Rubricæ pag. 124, 131, 132, 283, etc. verbis, quæ subdo : De Sanctis, qui sunt pontifices et martyres, Gregorius Papa Septimus instituit, ut omnium sanctorum Romanorum Pontificum et Martyrum festum solemniter ubique cum pleno Officio celebretur..... Cum ergo festum Papæ et

Martyris agitur, omnia de Pontifice sunt dicenda. Quod igitur in Pontificum Romanorum et Martyrum festivitatibus celebrandis instituisse dicitur Gregorius VII, in festo S. Maximiliani retinuerunt Patavienses, qui Sancti nostri etiamnum cum Octava, sed in civitate tantum, festum sub rito, quem vocant primi Ordinis, inquit Hansizius tom. I Germania Sacra Corollario x, pag. 35, celebrant.

AUCTORE
D. A. B.

55 Circa ritum, quo S. Maximiliani festum celebrandum est, nonnulla Hansizius ex Breviario, Vienna anno 1522 edito, et Missali Pataviensis ecclesie desumptis, quæ hic etiam annotasse jwabit. De sancto Maximiliano Oratio modo dicitur, ut in Communi Martyrum : « Deus, qui nos. » Oratio pariter, Secreta et altera post Communionem ab hodiernis diversa fuit, Et quidem diversas exhibent apographum Monachiense, codex antiquitus editus, de quo num. 2, et vetus Ms. Bibliothecæ S. Vedasti, a Patre Joanne Courvoisiero. Vitz S. Maximiliani pag. 283 laudatum. Secreta sic habet: « Sicut ad munera Abel. » Post-Communio : « Celestium omnipotens Deus. » Evangelium, pergit Hansizius, quum olim fuerit : « Sint lumbi, » hodie est : « Si quis ad me venit. » Habebatur olim missa de sanctis Valentine et Maximiliano patronis ecclesiæ conjunctim dici solita, quæ incipiebat : « Sacerdotes. » Oratio : « Propitiare quæsumus. » Epistola : « Lingua sapientium. » Evangelium : « Videte, vigilate et orate. » Peculiaris item Hymnus seu, ut vocant, Sequentia, qui nihil præter pias preces continet. Hodie inter consuetas commemorationes seu suffragia Sanctorum, post suffragia sanctorum Petri et Pauli, item Stephani protomartyris, fit commemorationis sanctorum Maximiliani et Valentini conjunctim oratione : « Propitiare, quæsumus » ad direturque in cathedrali. « Qui in præsenti requiescent ecclesia. »

Patavienses,

56 Corollario XI, ubi de distributionibus cæremoniis, quæ ob memoriam festi occurrentis in ecclesia Pataviensi fieri solitæ sunt, agit idem Hansizius, sequentia, quæ subdo leguntur : Die XII Octobris festo S. Maximiliani, cuiilibet particuliari datur libo major panis albi. In antiquo Missali, manu seculi XII exarato, quod laudat Pezus tom. I, pag. 21 Scriptorum Austriacorum, die S. Maximiliano sacra, Missa de Communi, ut aiunt, plurimum Martyrum proponitur. Introitus : Salus autem Justorum. Graduale : Vindica. Offertorium : Mirabilis. Communio : Ego vos. In Proprio Sanctorum ad usum ecclesiæ Pataviensis anno 1608 edito, die S. Maximiliano sacra, omnia ut in Communi unius Martyris. Lectiones tres de historia illius, ex quibus rejecit editor, quæ in Breviarii anni 1505 vulgato, de S. Quirino, Laureacensi et postea Aquileiensi episcopo, habeantur. Sed sat superque de ordine, quo S. Maximiliani apud Patavienses festum celebrari solet, dictum jam est. Nunc de cultu, quo eum diversæ ecclesiæ in Germania venerantur, pauca addenda occurunt.

F

57 Sub ritu duplice et novem Lectionibus diem ejus natalem celebrat ecclesia Viennensis, ut ex Proprio Sanctorum illius ecclesiæ anno 1632 vulgato patescit. Tres tantum Lectiones habet ejusdem Officium in proprio Sanctorum diaconia Ratisbonensis, Ingolstadii anno 1611 edito. Sub eodem rito in

Viennenses,
Ratisbonen-
ses, Frisin-
genses,

Proprio

AUCTORE
D. A. B.

Proprio Sanctorum Salisburgensis, ibidem anno 1647 impresso, et ecclesia Frisingensis in codice ad usum hujus ecclesiæ accommodato et auctoritate illustrissimi DD. Viti Adami episcopi typis mandato Sancti nostri memoriam recolunt: quæ diversa sanctorum Propria in Museo Bollandiano asservantur.

et in primis Tornacenses,

58 Sed et ecclesia Tornacensis S. Maximiliani festum eodem ritu duplice, quo illud celebrari solent DD. Patavienses, recolit ex quo seculo proxime elapsio aliquid ex sancti Episcopi hujus reliquiis ilustrissimo Tornacensi episcopo DD. decanus et canonici Patavienses concesserunt, quodque reverendissimus Tornacensis ecclesie suæ cathedrali dono reliquit, ut § VII edocebo. Multa de hoc habet P. Joannes Courvoisierus e sacra Minimorum familia in libro quem de Vita S. Maximiliani anno 1638 Bruxellis editit, pag. 275 et sequentibus. Instrumentum, quo domini Passavienses S. Maximiliani Officium, in ecclesia Passaviensi dici solitum, ad dominos Tornacenses, ut ipsi ad illorum normam illud celebrent, ex ecclesiæ Tornacensis Tabulis eratum mittunt, huc transcribo.

B qui suum de Sancto Officium a Pataviensibus acceperunt.

59 Nos decanus et capitulum ecclesia cathedralis Passauensis notum facimus hisce, quanam ratione Rmus ac Ilmus Princeps ac Dominus Dns Maximilianus, episcopus Tornacensis, nobis per litteras indicaverit, quod ex singulari devotione erga S. Maximilianum, ecclesie Passauensis olim antistitem et patronum ejusdem perpetuum, commotus: post acceptas duas reliquiarum particulas non solum statuam argenteam sumptibus quatuor millium Florenorum elaborari curet, sed etiam ad majorem Dei gloriam ad dicti S. Maximiliani honorem Officium sub ritu duplice fundare et annue celebrari cogitet, ad eum prorsus morem, quo apud nos Passauenses peragi consuevit; proinde sese ob impetrandum facilius a Sanctitate Pontificis licentiam authenticæ fide atque attestatione nostra indigere, quod nempe preces illius cum ceremoniis Officii, uti apud nos celebratur, omnimode concordent. Cum igitur nos decanus et capitulum predictæ cathedralis ecclesie Passauensis S. Maximiliani patrocinio meritisque gaudeamus, atque in hoc laudatissimo episcopò Tornacensi zelo partes nostras nequaquam deesse volentes, attestamur vigore præsentium supradicti S. Maximiliani festum non aliter, quam Rmus D. Epus Tornac. intendit, per ecclesiæ cathedralis Passauensis episcopum vel suffraganeum celebrari. Solemnitas autem ea sequentibus continetur ac majoris informationis causa hic specialiter inserta. Dicitur enim totum S. Maximiliani Officium sub ritu duplice primæ classis cum Octava, duodecima mensis Octobris, de Communi unius Martyris. Oratio: « Deus, qui nos B. Maximiliani martyris tui, etc. » In primo Nocturno Lectiones leguntur ex Actorum cap. 2: « A Mileto Paulus mittens Ephesum. » Secundi autem Nocturni Lectiones sunt propriæ. Lectio IV: « Maximilianus, » ut in Proprio Sanctorum ecclesiæ hujus anno 1608 edito. In tertio Nocturno legitur Evangelium Lucæ cap. 14: « Si quis venit ad me » cum Lectionibus Homiliae S. Gregorii Papæ, quæ ibidem sequuntur. Ad Laudes et per Horas omnes, de Communi. Missa dicitur de uno Martyre, quæ incipit: « Sacerdo-

tes Dei, benedicite Dominum. » Evangelium idem quod fuit in tertio Nocturno: « Si quis venit ad me. » Quæ omnia, cum ita se habeant, hoc testimonium sigillo nostro capitulari munitum dedimus Passaui 26 mensis Maii anno Christi 1634. Concordat, signat P. Masurech. Nunc autem sub ritu simplici, sed in ecclesia cathedrali sub ritu triplicis majoris festum Sancti celebrant Tornacenses, ut Proprio Sanctorum hujus diæesis, anno 1712 edito, patescit.

D

§ VI. Sancti reliquiæ variaeque earum ad diversa loca translationes.

Lata præsidis Eulassii sententia, mox ad fanum Martis perductus Maximilianus, huic litare constanter abnuens, capite imminutus est. Tunc venientes, inquit ejus biographus num. 14 Vitæ edendæ, Christiani nocte tulerunt corpus ejus et sepelierunt illud juxta civitatem humili quidem sepultura propter metum paganorum, ubi Dominus plurime signa et miracula per merita ipsius sicut in vita sic et post mortem ostendere dignatus est. Ab istis verbis haud dissonat Noricorum traditio, ab Hansizio Germaniæ sacræ tom. 1, pag. 30 et ab Annalium: Styriæ scriptore pag. 228 asserta. Celeiæ enim, inquit, locum ostendunt, in quo obruncatus, in quo humatus est. Proindeque, eum Celeiæ sepultum primo fuisse, res eruditis indubitate videtur. Sed nonnullæ de variis ejus translationibus subiectæ sunt controversiæ, hic breviter a nobis perstringenda.

Sancti reliquiæ juxta Celeiæ sepultæ,

E

61 Primam movet ipse Sancti nostri biographus nec in Italiæ anno 488;
Vitæ edendæ num. 22 sic scribens: Tota ecclesia Laureacensis cum omnibus suffraganeis et populo utriusque sexus.... vitam retinere cupientibus, eorumdem regum Odeacri et Theodorici formidine, cum omnibus suis substantiis et clericis libris et privilegiis, Sanctorumque reliquiis et corporibus eorumdem in Neapolim et universam Samnitarum Italianam transmigrarunt, nil Pannoniis et Mæsiis memoriae relinquentes: cum quibus etiam major pars corporis beati Maximiliani et libellus vitam suam et miracula continens est pariter asportatus. De hac transmigratione beatus Severinus monachus Noricensis in sua vita, ubi postulabat a suis compatriotis, ut et ossa sua secum in Italiam deferant, facit plenariam mentionem. Ast, inquit Hansizius pag. 33, cui etiam Annalium Styriæ auctor suffragatur, idem biographus, tamen partem aliquam reliquiarum sua aetate Pataviæ depositam et in honore habitam fuisse, indicat, eo quod ad ejus tumbam languidos, cæcos, claudos sanitati restitutos enaret. Ceterum, ut addit idem scriptor, nulla usquam memoria est, reliquias S. Maximiliani in Italia haberet. Præterea illa migratio, quæ facta fuit mandato Odoacri anno 488, solos attinebat Noricos Ripenses et OPPIDA SUPER RIPAM DANUBII POSITA, ut expertise scribit Eugipius, qui eidem migrationi interfuit. Noricos interiores aut Celeienses, utpote quam longe ab ripa Danubii remotos, eo migrandi præcepto comprehensos. haud constat.

F

A
nec dein
Laureacum
a S. Ruperto
allata fue-
runt,

62 Alteram S. Maximiliani reliquiarum Laureacum translationem a S. Ruperto factam fuisse assertit Molanus in hodierna S. Maximiliani annuntiatione, quæ sic habet: Celenæ in Pannonia, Maximiliani episcopi et confessoris, cuius corpus Laureacum transtulit S. Rupertus Bavorum apostolus, qui plurimas ecclesias ad ejus honorem dedicavit, tandem vero Pataviam reliquias transtulit Henricus Secundus imperator. Verum, inquit Hansius, difficultas est, quemadmodum id S. Rupertus præstare potuerit, Celeia civitate id temporis, quo Rupertus in Bavariam venit, a Scлавis pagani occupata, nisi id factum sit, ut, Rupertus Evangelium in Carantanis prædicante, hoc forte operæ pretium exstiterit, ut S. Martyris corpus e mansueta barbaris emeraretur. Ita S. Maximiliani e Celei civitate ad Laureacum, quæ a Ruperto facta fuerit, translationem ipsem Hansius, qui Molani, hanc admittentis, opinionem communio rem mox appellarat, verbis hisce revocat in dubium. Verum eamdem translationem tamquam vero parum similem habet Annalium Styriæ scriptor pag. 206, Celeiensem laudans chronogum, qui, B. Rupertum S. Maximiliano ecclesiam Celei dedicasse dumtaxat assertit, et de isthac translatione ab eo Laureacum facta altum silet. Hinc idem forte ferendum judicium de illa sacrorum pignorum asportatione ac dæ altera, cujus in eadem annuntiatione mentionem instituit Molanus, qui sacras has exuvias Pataviam ab Henrico II imperatore deportatas assertit. Enimvero cum Henricus, de quo martyrologus loquitur, nonnisi vi Junii anni 1002 imperator seu Romanorum rex acclamatus fuerit, qui fieri potuit, ut isthac translationem curasset aut illa eo imperante fuisset facta sacrorum translatio pignorum, quæ jam in ecclesia Pataviensi ab anno 985 asservata fuisse certis argumentis edocebo? Igitur cum ruat illa secunda S. Maximiliani translatione, quin de prima loquens Molanus in errorem patiter lapsus fuerit, vix ambiō.

63 Hinc forte est, cur Baronius, cui in sua annuntiatione hodierna Molanus praluxerat, ut e notis huic subnexis patescit, utramque S. Maximiliani translationem, Molani Martyrologio insertam, a suo rescindendam esse duixerit. Utut sit, neutrā ego admittendam esse existimo. An autem sacra hæc Maximiliani pignora Celeia sepulta jacuerint, usque dum in cellam Pongawiensem translata fuerint, definire non ausim. Hic dumtaxat, an revera in cella isthac deposita fuerint, inquirendum. Quin in hac ecclesia Pongawiensi a S. Ruperto exstructa et S. Maximiliano dicata exstiterit Sancti hujus corpus, non dubitat Hansius, ad hoc existandum, verbis tituli, secundo capiti brevium notitiarum Salisburgensis ecclesiæ præfixi, quem iterum hic subdo, merita adductus: De Visione luminis in loco, ubi S. Maximilianus sepultus esse dignoscitur, et ecclesia ibidem constructa. Etsi enim nulla in toto hujus capituli contextu de reliquis Sancti illic sepulis mentio instituatur, sive quod verba ad illas spectantia, temporum injuriis attrita, ex hoc capitulo deleta fuerint, sive quod, ut verosimilius opinor, eo tempore, quo scribelat auctor, rem omnibus, uti sonant hæc voces, ubi S. Maximilianus sepultus esse dignoscitur, notam huic ca-

pitulo expressis de novo verbis eam intexere noluerit.

AUCTORE
D. A. B.

64 Verum a quo ad istum locum Pongawiensem jacuerunt, aut quo tempore sacrum istud pignus delatum fuerit, quādiuque hic substiterit, nec edocent ecclesiæ Salisburgensis tabula, nec alia, quæ supersunt in Noricis, monumenta. Si Hansius plus semel jama laudatum audias, locus Pongawiensis, cum fuerit ante incolitus et vastus, non satis appetat, eas reliquias jam antea ibidem extitisse. Verisimilius est, ab Ruperto primum e Celeia translatas ac occasione prodigii ad ecclesiam recens exstructam deportatas, deinde autem ob periculum a viciniis Scлавis ad locum tutiorem ablatas. Ast de hac aut de quacumque alia sanctorum horum pignorum translatione, a B. Ruperto Celeia ad locum Pongaw aut in aliud quilibet facta, nullo modo mihi constat: imo Celeiensis chronologus, ab Annalium Styriæ scriptore, ut num. 62 innui, laudatus, nec istam nec alteram quamlibet sancto Episcopo tribuit. Sed cum, silentibus undique monumentis, amplius pateat conjecturis locus, quidni sacras istas reliquias, ob paganorum metum crebrasque barbarorum direptiones ex Celeiensi civitate ad locum hunc, postea Pongaw vocatum, nemoribus et dumetis refertum, delatus, colesti postmodum lumine detectas, et ibidem in ecclesia, quam S. Rupertus occasione illius luminis et thesauri nuperrime ad inventi erexit, collocatas fuisse, dicam? Ipse num. precedenti recitatus titulus, inquit Hansius Germanie sacræ pag. 34, tom. I, ab auctore vetusto brevium ecclesiæ Salisburgensis Notitiarum cap. II prefixus, qui Sanctum ibi sepultum, veluti rem notam perhibet, non de nihilo est, arguitque causam, ob quam ea cella sit honoribus S. Maximiliani a Ruperto dicta.

65 Utut sit, fuisse saltem ante annum 788, quo, donec ut verbis num. 50 recitatis Hansius docet, plus semel jam memoratæ breves ecclesiæ Salisburgensis Notitiae scriptæ fuerunt B. Maximiliani reliquias in ecclesia Pongawiensi reconditas, e mox iterum laudato, quem hæc cap. 2 præferunt, titulo est certum. Imo vero sacra hæc pignora ibidem jam a tempore Virgilii, qui ecclesiam Salisburgensem ad annum 784 aut circiter, teste Hansio pag. 95, tom. II, administravit et ecclesiæ et cellæ Pongawiensi bus subversis, ut ex utroque donationum libello cap. VI, VII et VIII patescit, in pristinum statum restituendis, tantam operam insumpsit, asservata fuisse, certum etiam est. Porro quin ea ibi tempore Arnonis, qui Virgilii locum accepit et usque ad annum 821 sedet Salisburgi episcopus, sepulta adhuc jacuerint, nullus, ut opinor, movebit dubium. Enimvero Arno in suis chartarum Salisburgensium Annotationibus cap. XVI ecclesiæ et cellæ Pongawiensis, in quibus sacræ exuviae depositæ fuerunt, originem primus nos edocuit. Sub ejus episcopatu aut paulo post ab auctore anonymo Arnoni æquali aut suppari, conflatus est alter donationum Salisburgensium libellus, cuius caput II hunc titulum præsert, quem iterum hic transcribo: De Visione luminis, ubi sanctus Maximilianus sepultus esse dignoscitur. Num, queso, hunc titulum capiti II præfixisset auctor ille antiquus, aut rem omnibus notam his verbis asseruisse, si tempore, quo suum opus confla-

E

F

AUCTORE
D. A. B.

*in ecclesiam
OEtingen-
sem circa
annum 878*

bat, id est, circa annum 821 aut non multo post, re ipsa S. Maximiliani corpus in ecclesia Pongawiensi haud amplius sepultum jacuisset? Imo Sancti nostri corpus hic depositum permansisse, quadusque, cella et ecclesia Pongawiensi, nescio quo anno quove excidio, sed ante annum 878 subversis, OEtingam delatum fuit, sicut mox dicturus sum, ut verosimilius existimaverim.

** forte
quoniam.*

66 Et quidem illud in OEtingensi cœnobio qui-

escens sub annum 878 nobis exhibet Carolomanni regis diploma, quod Aventinus hujus historiam contextens operi suo subnexuit; ex quo, quæ ad scopum meum faciunt, hue transcribo: In nomine Sancte et Individue Trinitatis Carolomannus, divina favente Gratia, rex.... Noverit industria omnium fidelium nostrorum, præsentium scilicet et futurorum, quorum * pro redēptione animæ nostræ ac conjugis parentumque nostrorum quasdam res propriatatis nostræ in partibus Carentiæ, Scalviniæque regionis sitas, ad sanctum Maximilianum confessorem Christi, nec non et ad sanctam Felicitatem, septem filiorum Martyrum et matrem tradidimus; quorum corpora in novam nostræ aedificationis basilicam ad Otingas collocare in timore et amore Dei omnimodis curavimus..... Data quinto Idus Septembri anno, Christo propitio, tertio regni domini Carolomanni, piissimi regis in Boaria, et primo in Italia, Indictione xi. Actum Ranterdoff curte regia in Dei nomine feliciter amen. DCCCLXXVIII.

67 Sed et sacra hæc pignora jam ab anno 876 a Carolomanno fuerint translatae.

aut jam ab
anno 876 a
Caroloman-
no fuerint
translatæ.

67 Sed et sacra hæc pignora jam ab anno 876 in eodem cœnobio reposita fuisse, ex alterius diplomatis, ab eodem rege confecti et ab Aventino ad calcem ejusdem historiæ editi, verbis, quæ hæc sunt, arguere haud difficile est: Complacuit, inquit Carolomannus, nobis tradere pro augmentatione mercedis æternæ quandam abbatiam, quæ dicitur Mata-seo, ad monasterium noviter a nobis a fundamentis constructum in loco, qui dicitur Otinga, quod etiam in honore sancte Dei Genitricis semper Virginis Mariae, et sancti Philippi apostoli Domini nostri Jesu Christi, aliorumque Sanctorum plurimorum, quorum reliquias, Deo proprio, adgregare potuimus, ornatum esse cernitur.

Data sexto Calendæ Martii anno, Christo propitio, primo regni domini Carolomanni serenissimi regis Boiorum. Indictione nona. Actum Mantachouæ curte regia in Dei nomine feliciter amen. Anno Christi DCCCLXXVI. Enimvero licet in his verbis S. Maximiliani nomen non compareat, his Sanctorum plurimorum reliquiis, quas undique exquisitas OEtinga aggregaverat Carolomannus SS. Felicitatis, Maximiliani et aliorum corpora, de quibus in diplomate anno 878 dato mentio est, accensenda esse, quis ut multum verosimile non crediderit? Cur autem Sancti nostri reliquias prius in ecclesia, quam S. Rupertus haud procul ab OEtinga ad ripam fluminis Matichæ, Burgiochirica appellatam, S. Maximiliano nuncupavit, depositas et ex hac ecclesia ac novam basilicam OEtingensem a Carolomanno extructam translatas fuisse, assertum. I, pag. 34 Germaniaæ sacræ scriptor Hansius, non video. Nec illud utique ex diplomatum, anni 876 aut 878 confectorum, verbis superius recitatis liquet. Sed et ex cap. v Historiæ OEtingen-

sis ab Aventino concinnatae illud etiam non eruitur; hic enim de templo hujus nomini dicato dumtaxat mentio est; de reliquiis autem in hoc capite sicut et in aliis ejusdem Historiæ locis altum silet Aventinus.

68 Hoc igitur tamquam assertum maneat, scili- Ibi manse-
ret, usque
dum

cet S. Maximiliani reliquias in Pongawiensi ecclæ sia sepultas quievisse donec illa ignito casu incerto que anno subversa in ecclesiam OEtingensem, a Carolomanno erectam, collocata ab ipso rege fuerint. Quo usque autem OEtingæ permanserint, non constat. Aventini Annalium Boiorum lib. 4 ad annum 907 hæc habet: Ugri Utinum petunt ibi urbem, regiam et monachorum ædem in cinerem et favillas redigunt. Cives, monachi, sacerdotes cum sacris, brachio D. Philippi legati Christi, D. Maximiliani et aliis Divorum pignoribus Bathaviam aufugiunt, eaque in pariete inter duas pyramidas condunt. Quæ Friderico Secundo imperante, pariete vetustate collapso atque refecto, primum prodita atque reperta sunt. E quibus Aventini verbis S. Maximiliani corpus ab anno 907, quo furentibus et omnia vastantibus Hungris, OEtinga deleta, hinc Pataviam translatum fuisse, dilucide datur intelligi; sed, hoc serius contigisse, mox edocebo. Enimvero, re maturius perspensa, cap. ix Historia OEtingensis cœnobii idem auctor hæc scribit: Ugri Utinum (quod et OEtingam nominat) cum sacrorum virorum contubernio diripiunt; sola ædacula Deipara Virginis nescio quo fato, vim hostis non sensit.... Sacra, quæ in cœnobio veterique Utine recondita fuerant, aut alicubi infossa aut alio translata sunt.... Factum est hoc prælium anno Christi DCCCVII. Proindeque, quidum de sacris Maximiliani reliquiis contigerit, cum dubius hæreat Aventinus, dubius et ego hærere debeo. Infossa igitur aut alio translata fuerint Sancti nostri et aliorum corpora, quæ OEtinga ab anno circiter 876 reposita fuerant, certum est saltem, S. Maximiliani corpus exeuente seculo x in ecclesia Pataviensi quievisse, ut ex Ottonis III imperatoris diplomate patescat. Hujus diplomatis, ab Hansizio tom. I Germaniaæ Saeræ pag. 225 editi, verba quæ ad rem meam faciunt, hic subdo:

69 In Nomine Sanctæ et Individuæ Trinitatis. Otto, divina favente Clementia, rex., Concessimus, ut liberi cuiuscumque conditionis sint, qui destinantur coloni in locis pertinentibus ad sanctæ Patav. ecclesiae præsumatum in honore beati Stephani protho-martyris Christi constructum et dedicatum, « ubi S. Valentinus et Maximiliani, confessores Christi corpore requiescent, » sitis marka hactenus Luitwaldi comitis a nostrorum ministerialium deinceps sint distinctione absoluti. Datum pridie Kal. Octobris anno Dominicæ Incarnationis DCCCLXXV. Indictione xiii. Anno autem Tertii Ottonis regnantis ii. Actum Babenbergæ in Dei nomine feliciter amen. Hæc prima mentio, inquit Hansius pag. 229, de corpore S. Maximiliani Pataviæ quiescentis; nam in diplomaticis antecedentibus, anno 976 emissis et ab eodem Hansizio pag. 219 et seq. editis, de sacris solius Valentini exuvii sermo instituitur. Id, quod argumento est, S. Maximiliani reliquias anno dicto nempe 976 nondum fuisse